6Ч Е Б О К С А Р Ы

Акционерное общество «Газпром газораспределение Чебоксары»
(АО «Газпром газораспределение Чебоксары»)

.30 êjcctS'̂ d

ПРИКАЗ
г. ^ОЗО'П

о  тарифах учебно-методического центра
АО «Газпром газораспределение Чебоксары»

В связи с изменением налоговой ставки по налогу на добавленную
стоимость (НДС) с 01.01.2026 в соответствии с Федеральным законом от
28.11.2025 №425-03

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2026 года «Прейскурант цен
на платные образовательные услуги учебно-методического центра АО «Газпром
газораспределение Чебоксары» согласно Приложению.

2. С момента введения в действие цен, утверждённых настоящим
приказом, признать утратившим силу приказ от 22.04.2025 № 294-п «О тарифах
учебно-методического центра АО «Газпром газораспределение Чебоксары».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя генерального директора по экономике и финансам Н.Ф. Разинову.

Генеральный директор А.А. Буеыгин

Приложение
к приказу АО "Газпром газораспределение Чебоксары"

от" ЪО " < ^ Л с £ и ^ Л  2025 г. № ^0X0 -п

Прейскурант цен на платные образовательные услуги учебно-методического центра
АО "Газпром газораспределение Чебоксары"

(с 01 января 2026 г.)

№  ПЛ1. Н а и м е н о в а н и е  п р о г р а м м ы

С т о и м о с т ь  о б у ч ен и я
1 ч е л о в е к а  с Н Д С  2 2 % , руб.

д л я  н а с е л е н и я
д л я  ю р и д и ч ес к и х  л и ц ,

о р г а н о в  м естн о го
с а м о у п р а в л е н и я ,о р г а н о в
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти

Раздел 1. Программы профессионального обучения

Программы профессиональной подготовки

1.1 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 3-го
разряда

8 000 9 600

1.2 Слесарь по эксплуатации и ремонту внутридомового газового
оборудования 3-го разряда

4 500 5 400

1.3 Слесарь по эксплуатации и ремонту подземных газопроводов 3-го
разряда

4 500 5 400

1.4 Наполнитель баллонов 4-разряда 6 650 7 320

1.5 Монтер по защите подземных трубопроводов от коррозии 4-го разряда 4 000 4 500

1.6 Изолировщик-пленочник 3-го разряда 4 000 4 500

1.7 Контролер газового хозяйства 3-го разряда 3 500 4 000

Программы повышения квалификации

1.8 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4-го
разряда 3 210 3 550

1.9 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования 5-го
разряда 3 210 3 550

1.10 Слесарь по эксплуатации и ремонту внутридомового газового
оборудования 4-го разряда

3 210 3 550

1.11 Монтер по защите подземных трубопроводов от коррозии 5-го
разряда

3 210 3 550

1.12 Монтер по защите подземных трубопроводов от коррозии 6-го
разряда

3 210 3 550

1.13 Аппаратчик 4-го разряда 4 000 4 500

1.14 Т рубочист-обходчнк 3 330 3 550

1.15
Водитель транспортных средств категории "В" для управления
транспортными средствами, оборудованными устройствами для
подачи специальных световых и звуковых сигналов

1 820 2 000

1.16
Водитель транспортных средств категории "С" для управления
транспортными средствами, оборудованными устройствами для
подачи специальных световых и звуковых сигналов

1 820 2 000

1.17 Водитель автомобиля, работающего на сжатом и сжиженном газе 2 400 2 640

Раздел 2. Программы дополнительного профессионального образования

Программы повышения квалификации

2.1
Ответственный за безопасную эксплуатацию опасных
производственных объектов, на которых используется оборудование,
работающее под избыточным давлением

3 880 4 430

2.2
Общие требования промышленной безопасности. Требования
промышленной безопасности на объектах газораспределения и
газопотребления.

6000 7200

№ 11.п. Н а и м е н о в а н и е  п р о г р а м м ы

С т о и м о с т ь  о б у ч ен и я
1 ч е л о в е к а  с Н Д С  2 2 % , руб.

д л я  н а с е л е н и я

ДЛЯ ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,

о р г а н о в  м ес тн о го
с а м о у п р а в л е н и я ,о р г а н о в
го с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти

2.3

Общие требования промышленной безопасности. Требования
промышленной безопасности на объектах газораспределения и
газопотребления. Требования промышленной безопасности к
оборудованию, работающему под давлением

7500 9000

2.4 Общие требования промышленной безопасности 2 000 2 400

2.5
Требования промышленной безопасности на объектах
газораспределения и газопотребления

1 800 2 000

2.6
Требования промышленной безопасности к оборудованию,
работающему под давлением

1 800 2 000

2.7
Требования промышленной безопасности на объектах
газораспределения и газопотребления. Требования промышленной
безопасности к оборудованию, работающему под давлением

3 550 3 820

2.8

Общие требования промышленной безопасности. Требования
промышленной безопасности на объектах газораспределения и
газопотребления. Требования промышленной безопасности к
оборудованию, работающему под давлением

5 000 6 000

2.9
Ответственный за безопасную эксплуатацию, строительство, монтаж,
пусконаладочные работы средств защиты подземных трубопроводов
от коррозии

3 880 4 130

2.10 Диспетчер (мастер) АДС, ЦДС 3 550 3 880

2.11
Ответственный за обслуживание дымоходов и вентиляционных
каналов

3 550 3 820

2.12
Руководители н специалисты организаций, осуществляющих
эксплуатацию тепловых энергоустановок

2 540 2 700

2.13
Ответственный за безопасную эксплуатацию электроустановок
потребителей

2 540 2 700

Раздел 3. Дополнительные профессиональные программы в области пожарной безопасности

3.1

Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации для руководителей эксплуатирующих и управляющих
организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность,
связанную с обеспечением пожарной безопасности на объектах
защиты, лиц, назначенных ими ответственными за обеспечение
пожарной безопасности

2 270 2 500

3.2

Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации для ответственных должностных лиц, занимающих
должности главных специалистов технического и производственного
профиля, должностных лиц, исполняющих их обязанности, на
объектах защиты, в которых могут одновременно находиться 50 и
более человек, объектах защиты, отнесенных к категориям
повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности,
пожароопасности.

2 270 2 500

3.3

Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации для руководителей организаций, лиц, назначенных
руководителем организации ответственными за обеспечение
пожарной безопасности

2 270 2 500

3.4
Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации для лиц, на которых возложена трудовая функция по
проведению противопожарного инструктажа

2 270 2 500

3.5.
Дополнительная профессиональная программа профессиональной
переподготовки для получения квалификации «Специалист по
пожарной профилактике»

5 000 7 000

С т о и м о с т ь  о б у ч ен и я
I ч е л о в е к а  с Н Д С  2 2 ”/и, руб .

№  п .п . П а н м с и о в а н н с  п р о г р а м м ы
д л я н а с е л е н и я

д л я  ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,
о р г а н о в  м ес тн о го

с а м о у п р а в л е н и я , о р г а н о в

г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти

Раздел 4. Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации руководителей
организаций и работников гражданской обороны

4.1
Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации руководителей организаций в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

2 500 2 800

4.2

Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации руководителей служб гражданской защиты
республиканских органов государственной власти, муниципальных
образований и организаций, руководителей нештатных формирований
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и
нештатных аварийно - спасательных формирований в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

2 500 2 800

4.3

Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации председателей и членов комиссий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности территориальных федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, муниципальных образований и организаций в области
гражданской оборот.! и защиты от чрезвычайных ситуаций

2 500 2 800

4.4
Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации работников эвакуационных органов в области
1-ражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

2 500 2 800

Раздел 5  . Обучение по охране труда

5.1 Программа обучения по общим вопросам охраны труда и
функционирования системы управления охраной труда 1 000 1 200

5.2

Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных
факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках
специальной оценки условий труда и оценки профессиональных
рисков

1 000 1 200

5.3

Прог рамма обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования в соответствии с нормативными
правовыми актами, содержащими государственные нормативные
требования охраны труда (8 часов)

700 1 000

5.4

Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования в соответствии с нормативными
правовыми актами, содержащими государственные нормативные
требования охраны труда (16 часов)

1000 1200

5.5

Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования в соответствии с нормативными
правовыми актами, содержащими государственные нормативные
требования охраны труда при выполнении работ на высоте для
работников 1-й группы

2800 3100

5.6

Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения
работ повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования в соответствии с нормативными
правовыми актами, содержащими государственные нормативные
требования охраны труда при выполнении работ на высоте для
работников 2-й группы

2800 3100

С т о и м о с т ь  о б у ч ен и я
1 ч е л о в е к а  с Н Д С  22Уо, руб.

№  I I . I I . Н а и м е н о в а н и е  п р о г р а м м ы
д л я  н а с е л е н и я

ДЛЯ ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,

о р г а н о в  м ес тн о го
с а м о у п р а в л е н и я ,о р г а н о в

го су д арствен н о Г ! в л а с ти

5.7

Программа обучения безопасным методам и приемам выполнения
забот повышенной опасности, к которым предъявляются
дополнительные требования в соответствии с нормативными
правовыми актами, содержащими государственные нормативные
требования охраны труда при выполнении работ на высоте для
работников 3-й группы

2800 3100

5.8
Программа обучения по использованию (применению) средств
индивидуальной защиты

500 550

5.9 Программа обучения по оказанию первой помощи пострадавщим 500 550

Раздел 6. Прочее

6.1
Аттестация руководителей и спепиалистов через ЕПТ (Единый портал
тестирования РТЫ).

530 -

6.2

Программа обучения "Краткосрочный курс обучения для допуска к
выполнению газоопасных работ обслуживающего персонала по
специальности; "Слесарь по эксплуатации и ремонту газового
оборудования 3-го разряда"

1 900 2 200

6.3

Программа обучения "Краткосрочный курс обучения для допуска к
выполнению газоопасных работ обслуживающего персонала по
специальности: "Слесарь по эксплуатации и ремонту внутридомового
газового оборудования 3-го разряда"

1 900 2 200

6.4
Программа ежегодных занятий с водителями автотранспортных
организаций

1 100 1 300

6.5

Программа обучения "Ответственный за безопасную эксплуатапию
объектов систем газопотребления с суммарной тепловой мощностью
оборудования до 360 кВт, установленного в административных,
общественных и производственных зданиях"

3 880 4 100

6.6

Программа обучения "Обслуживающий персонал газоиспользующего
оборудования с суммарной тепловой мощностью до 360 кВт,
установленного в производственных, административных и
общественных зданиях"

3 880 4 100

Ь .1

Программа обучения "Оперативно-ремонтный персонал,
осуществляющий эксплуатацию и обслуживание тепловых
энергоустановок организаций"

2 540 2 700

6.8
Программа подготовки к периодической проверке знаний
"Оперативно-ремонтный персонал, осуществляющий эксплуатацию и
обслуживание тепловых энергоустановок организаций"

1 270 1 360

6.9 Программа обучения "Оператор по обслуживанию
теплогенерирующих установок"

2 540 2 700

6.10
Программа предэкзаменнационной подготовки "Оператор по
обслуживанию теплогенерирующих установок"

640 680

6.11
Программа обучения электротехнического и электротехнологического
персонала для присвоения (подтверждения) И группы по
электробезопасности

2 540 2 700

6.12
Программа обучения электротехнического и электротехнологического
персонала для присвоения (подтверждения) 111 группы по
электробезопасности

1 880 2 000

6.13
Программа обучения электротехнического и электротехнологического
персонала для присвоения (подтверждения) IV группы по
электробезопасностн

1 880 2 000

6.14
Программа обучения электротехнического и электротехнологического
персонала для присвоения (подтверждения) V группы по
электробезопасности

1 880 2 000